Rainald C war auch der Schreiber und wahrscheinlich zugleich der Verfasser des am 6. Dezember 1163 ausgefertigten Privilegs für das Kloster S. Zeno bei Verona. Die Arenga spricht vom Engagement der Getreuen *circa sublimacionem et honorem corone*. Das Vorbild der Vorgänger lehrt den Herrscher demnach, den *fideles imperii*, die sich durch ihre »Ergebenheit, Treue, zahlreiche und große Dienste« in bezug auf »die Erhöhung und die

10 DF I, Nr. 555, S. 18 Z. 14–17 (wohl E): *Imperatoria dignitate constringimur et predecessorum nostrorum consuetudine convenimur, ut eos, qui ad honorem et exaltationem imperii diu fideliter et fructuose laboraverint, condignis beneficiis ac dignitatibus honoremus*. Vgl. zum Diktat ebd., Z. 4–7; KOCH, Reichskanzlei, S. 129; BAAKEN, Zur Beurteilung, S. 376ff.

11 DF I, Nr. 526, S. 467 Z. 32–35 (10. Februar 1167, S+D: Wortwin): *Ab imperialis clementie memoria nunquam labi vel excidere debent fidelium obsequia, illorum precipue qui pro fidelitate et honore imperii personas laboribus attriverunt et substanciam rerum suarum expensis et sumptibus consumpserunt*.

12 Siehe dazu zum Beispiel DF I, Nr. 377, S. 242 Z. 35–38 (27. Juli 1162, D: RG): *Clementia imperialis omnibus bene merentibus benefacere semper consuevit dignumque videtur ac iustum, ut, qui fidem sinceram circa imperii honorem cum devota servitute servaverunt, a nostra maiestate beneficia recipiant potiora*. Vgl. zur Verwendung der Arenga durch RG Riedmann, Studien 1, S. 400 A. 26–28.

13 Siehe DF I, Nr. 350, S. 189 Z. 19–22 (26. Februar 1162, S: RC, D: wohl RC): *Apud nostram maiestatem bona fides et sincera devotio semper locum habuit et fideles illi augmentum honoris et gratie iure apud nos debent invenire, quorum merita et preclara servicia circa honorem nostrum et imperii sepius clarescere cognovimus*. Dabei geht es um die Bitte des Markgrafen Otto von Meißen bezüglich einer Güterschenkung an ein Kloster, wobei ebd., Z. 33f. dessen *sincera devotio* und *fidelissima obsequia* noch einmal eigens herausgestellt werden. Vgl. zu dieser Arenga ähnlich auch DDF I, Nr. 358, 368.

14 DF I, Nr. 357, S. 204 Z. 20–23 (wohl April 1162, S+D: UB, Diktateinfluß des RC): *... nos ob sinceritatem vestre devotionis et propter fidei puritatem, quam circa honorem imperii et nostrum corde servastis et opere semper implevistis, vos tanquam fidelissimos diligere semper et amplecti specialius pre ceteris volumus*.

15 DF I, Nr. 358, S. 205 Z. 17–22 (7. April 1162, S: UB, D: wohl UB unter Einfluß von RC): *Apud nostram maiestatem fides et devotio fidelium semper locum habuit illorum precipue, quorum merita plurimis devocionis indicis et vere fidei argumentis circa honorem imperii ac nostrum omni tempore, omni hora omnique necessitate claruerunt. Quanto enim potioribus beneficiis a nostra imperiali excellentia nostri fideles ac devoti magnificentius augentur, eo alacrius corda minus fidelium ad serviendum fideliter imperio tante largitionis ac bonitatis exemplo incitantur*. Es handelt sich dabei um ein Diplom für Bischof Roman von Gurk.